
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 34 del Reg.  Data 02-04-2020 
 

 

 

 

Oggetto:    Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse assegnate dall'ordinanza di 

Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 per interventi di solidarietà alimentare a seguito 

di emergenza coronavirus - Covid 19. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di aprile alle ore 15:30, nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE A 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il territorio nazionale sta affrontando un’emergenza sanitaria 

straordinaria dovuta all’epidemia di coronavirus – COVID 19; 

 

VISTI i decreti legge del 23/02/2020 n. 6, del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, 

del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e del 01 aprile, concernenti disposizioni attuative 

dei citati decreti-legge; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante: “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con cui si è stabilito di 

supportare i comuni interessati dall'emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un 

primo incremento del fondo di solidarieta', destinando agli stessi risorse economiche per 

attuare  misure urgenti di solidarieta' alimentare; 

 

RILEVATO che in base all’ordinanza ciascun comune è autorizzato ad utilizzare i fondi 

assegnati per l'acquisizione: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessita'; 

 

VERIFICATO che al Comune di Belforte del Chienti sono stati assegnati euro 12.433,10,  

come riportato nell’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della 

Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di 

Fondo di Solidarietà Alimentare; 

 

DATO ATTO che questo Comune ha intenzione di utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- Euro 12.433,10, per acquisto di buoni spesa da concedere ai cittadini in difficoltà 

economiche  per il rifornimento di generi alimentari e/o di beni di prima necessità; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede 

una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-

19”, e di quelli  “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con 

priorita' per quelli non gia' assegnatari di sostegno pubblico; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che 

l’affidamento della fornitura di che trattasi possa avvenire in deroga al decreto legislativo n. 

50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura, fornendo i 

seguenti indirizzi all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

- che i beneficiari siano i nuclei familiari che abbiano perso il lavoro a causa 

dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e quelli in stato di bisogno, con 

priorità per chi non è già assegnatario di sostegno pubblico; 

- che secondariamente, se le risorse lo consentono, siano ammessi anche i nuclei che 

siano beneficiari di sostegni pubblici; 

- che gli importi dei buoni spesa siano determinati in base al numero dei componenti dei 

nuclei familiari; 

- che i beni da acquistare con i buoni spesa siano solamente quelli di prima necessità; 

- che siano coinvolti nell’intervento gli esercizi commerciali del territorio comunale e 

delle località limitrofe, purchè garantiscano la consegna a domicilio dei beni; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini della regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto che sono stati assegnati a questo Comune Euro 12.433,10, a titolo di 

Fondo di Solidarietà Alimentare con l’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo 

della Protezione Civile; 

 
3) Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 

- Euro 12.433,10, per acquisto di buoni spesa da concedere ai cittadini in difficoltà 

economiche  per il rifornimento di generi alimentari e/o di prima necessità; 

 

4) Di stabilire i seguenti indirizzi di massima per la concessione dei buoni spesa: 

- che i beneficiari siano i nuclei familiari che abbiano perso il lavoro a causa 

dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e quelli in stato di bisogno, con 

priorità per chi non è già assegnatario di sostegno pubblico; 

- che secondariamente, se le risorse lo consentono, siano ammessi anche i nuclei che 

siano beneficiari di sostegni pubblici; 

- che gli importi dei buoni spesa siano determinati in base al numero dei componenti dei 

nuclei familiari; 

- che i beni da acquistare con i buoni spesa siano solamente quelli di prima necessità; 

- che siano coinvolti nell’intervento gli esercizi commerciali del territorio comunale e 

anche quelli delle località limitrofe, purchè garantiscano la consegna a domicilio dei 

beni; 

 

5) Di dare mandato al responsabile dell’Area Affari generali di specificare i criteri e le 

modalità di concessione dei contributi e predisporre tutti gli atti necessari alla 

erogazione dei buoni spesa nel rispetto degli indirizzi suddetti, ovvero: 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

- Il disciplinare, lo schema di avviso e di domanda da pubblicare sul sito istituzionale 

dell’ente per permettere ai cittadini l’accesso al beneficio;  

- l’elenco degli esercizi commerciali, presso cui i cittadini potranno spendere i buoni 

spesa, anch’esso da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente;  

- la convenzione da stipulare con gli esercizi commerciali che avranno aderito 

all’intervento; 

 

6) Di demandare al responsabile dell’Area Affari generali di assumere l’impegno di 

spesa relativo all’utilizzo delle risorse assegnate. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 02-04-2020 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 02-04-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  02-04-2020 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-05-20. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 29-05-20,  

       Prot. n. 3097. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 29-05-20                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29-05-2020 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


